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제1조 2019학년도 흥덕중학교회계 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각 250,360,000원으로 하며, 세입.세출

의 명세는  "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은  "해당없음" 으로 한다.

발행일 :2019-09-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 흥덕중학교 (단위 : 천원)

추경2회 250,360 218,416 31,944 14.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,900 6,420 2.5

학생복지/교육격차 해소 -1,247 39,512 15.7

기본적 교육활동 26,377 80,562 32.1

선택적 교육활동 1,680 16,088 6.4

교육활동 지원 -967 29,057 11.6

학교 일반운영 3,700 75,721 30.2

학교 재무활동 501 3,000 1.1

이전수입 지방자치단체이전수입 3,120 3,120 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 29,195 209,927 83.8

자체수입 학부모부담수입 229 25,840 10.3

자체수입 행정활동수입 -600 400 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,073 4.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 213,047 180,732 32,315

1.지방자치단체이전수입 3,120 0 3,120

1.비법정이전수입 3,120 0 3,120

1.기초지방자치단체전입금 3,120 0 3,120

1.자치법규근거보조금(

기초)
3,120 0 3,120

(성립전)2019년 꿈나무체육지원사업 : 260,000

원×12명×1교=
3,120,000

2.교육비특별회계이전수입 209,927 180,732 29,195

1.교육비특별회계전입금수입 209,927 180,732 29,195

1.학교회계전입금 209,927 180,732 29,195

1.학교운영비전입금 149,759 151,184 -1,425
학교기본운영비 : (149,759,000원 × 1교) - 

151,184,000원 =
-1,425,000

2.목적사업비전입금 60,168 29,548 30,620
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비(도교육청) :

 (4,200,000원 × 1교) - 2,520,000원 =
1,680,000

(성립전)우수학교 스포츠클럽 지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)통합학급운영지원비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)악기교육 운영지원비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)예술교과현대화사업(미술실) : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 할동비 : 1,730,000원 

× 1교 =
1,730,000

(성립전)전북e스쿨 토요교실 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)7560+ 운동 선도학교 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)진로탐험대운영비 : 1,440,000원 × 1

교 =
1,440,000

(성립전)과학실 안전장비구축(폐수보관함) : 

970,000원 × 1교 =
970,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 900,000원 × 1

교 =
900,000

(성립전)단위학교 학교자치활성화 지원비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)진로체험버스비지원비 : 700,000원 × 

1교 =
700,000

2.자체수입 26,240 26,611 -371

1.학부모부담수입 25,840 25,611 229

1.수익자부담수입 25,840 25,611 229

1.급식비 10,352 11,803 -1,451

1.급식비 9,842 9,842 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 510 1,961 -1,451교직원 우유급식비 : -1,451,000원×1교 = -1,451,000

2.방과후학교활동비 9,188 7,508 1,680

1.방과후학교활동비 9,188 7,508 1,680(성립전)방과후학교운영비 : 1,680,000 1,680,000

3.현장체험학습비 4,800 4,800 0

1.현장체험학습비 4,800 4,800 0

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

5.교복구입비 1,500 1,500 0

1.교복구입비 1,500 1,500 0

2.행정활동수입 400 1,000 -600

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 300 -300
체육관사용료 : ((100,000원×3회) - 

300,000)-300,000=
-300,000

2.수수료 0 200 -200
수도광열비 : ((50,000원×4회) - 

200,000)-200,000=
-200,000

2.기타행정활동수입 400 500 -100

1.이자수입 300 400 -100

1.이자수입 300 400 -100
예금이자수입 : ((200,000원×2회) - 

400,000)-100,000=
-100,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 11,073 11,073 0

1.전년도이월금 11,073 11,073 0

1.순세계잉여금 11,073 11,073 0

1.순세계잉여금 11,073 11,073 0

1.순세계잉여금 11,073 11,073 0

세입합계 250,360218,416 31,944
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,420 4,520 1,900

1.교직원 복지 및 역량강화 6,420 4,520 1,900

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 100 100 0  

2.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교직원복지 5,020 3,120 1,900

1.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원 특근매식비 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0  

3.교직원퇴임식 1,200 800 400

1.교직원복지비 1,200 800 400
행사용품구입  ((400,000원×2회) - 

800,000)+400,000=
400,000

4.학교자치활성화 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전)학교자치활성화 운영비  

1,500,000원×1교=
1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,512 40,759 -1,247

1.급식 관리 12,480 14,503 -2,023

1.학교급식운영 12,480 14,503 -2,023

1.조리원인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.급식재료구입비 0 1,500 -1,500

1.급식용식재료비 0 1,500 -1,500
학생 식품비  ((1,500,000원×1회) - 

1,500,000)-1,500,000=
-1,500,000

3.우유급식비 538 1,961 -1,423

1.우유대금 538 1,961 -1,423
교직원우유급식비  ((430원×24명×190일)

 - 1,961,000)-1,423,000=
-1,423,000

4.비조리교급식비 10,342 10,042 300

1.일반수용비 500 200 300
급식소소모품구입비  ((100,000원×2회) -

 200,000)+300,000=
300,000

1 발행일 : 2019-09-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.전출금 9,842 9,842 0  

5.급식기구확충비 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600보존식냉동고  600,000원×1대= 600,000

2.보건 관리 6,668 7,572 -904

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,468 2,772 -304

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 172 172 0

1.학생복지비 172 172 0  

3.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.자동심장제세동기 146 450 -304

1.일반수용비 146 450 -304심장제세동기 필터교체  -304,000원×1교= -304,000

5.[국고]학생보건관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 4,200 4,800 -600

1.먹는물관리 3,100 3,700 -600

1.일반수용비 3,100 3,700 -600정수기유지보수  -600,000원×1교= -600,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 15,488 13,808 1,680

1.방과후학교활동비지원 9,188 7,508 1,680

1.방과후학교대상자지원금 9,188 7,508 1,680

1.교육운영비 4,200 2,520 1,680
(성립전)방과후학교지원금  (2,520,000원

×1교) - 2,520,000+1,680,000 =
1,680,000

2.학생지원금 4,988 4,988 0  

2.현장체험학습비지원 4,800 4,800 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비지원(수학여행) 4,800 4,800 0

1.학생지원금 4,800 4,800 0  

3.교복구입비지원 1,500 1,500 0

1.교복구입비지원 1,500 1,500 0

1.학생지원금 1,500 1,500 0  

4.학생복지 4,876 4,876 0

1.학생복지운영 4,876 4,876 0

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생교복구입비 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.교과서 구입 2,776 2,776 0

1.교육운영비 2,776 2,776 0  

3.기본적 교육활동 80,562 54,185 26,377

1.교과 활동 46,030 25,740 20,290

1.교과활동지원 10,640 10,640 0

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학습준비물구입 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.공부방운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 560 560 0  

5.교과협의회 및 수업공개 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.순회교사운영 4,740 4,740 0

1.운영수당 900 900 0  

2.여비 3,840 3,840 0  

2.국어교과활동 800 800 0

1.국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 4,470 3,500 970

1.과학교과운영 3,870 2,900 970

1.학습준비물 900 900 0  

2.비품구입비 2,970 2,000 970(성립전)폐수보관함  970,000원×1교= 970,000

2.기술가정교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

6.체육교과활동 7,820 3,500 4,320

1.체육교과활동 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.육성종목운영비 5,520 2,400 3,120

1.교육운영비 5,520 2,400 3,120
(성립전)꿈나무체육지원사업 훈련비  

100,000원×12명=
1,200,000

(성립전)꿈나무체육지원사업 용품비  

160,000원×12명=
1,920,000

3.스포츠클럽활동운영 1,200 0 1,200

4 발행일 : 2019-09-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)시설사용료  9,000원×20명×5회= 900,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

7.예술교과활동 17,200 3,200 14,000

1.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.미술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교과운영 592 592 0

1.교육운영비 592 592 0  

4.방과후운영 1,408 1,408 0

1.운영수당 1,408 1,408 0  

5.동아리활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)학생동아리운영비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

6.미술실 현대화사업 12,000 0 12,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)미술실 소규모 수선비  400,000원

×1교=
400,000

미술실 소규모 수선비  100,000원×1교= 100,000

2.비품구입비 11,500 0 11,500
(성립전)자산성 물품구입  1,160,000원

×10종×1회=
11,600,000

자산성 물품구입  -100,000원×1교= -100,000

8.외국어교과활동 400 400 0

1.외국어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 2,800 2,800 0

1.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.자율선택과제운영 2,500 2,500 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

10.특수교육교과활동 1,000 0 1,000

1.통합학급교육활동 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720(성립전)체험활동비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)또래활동비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)교육활동간식  60,000원×2회= 120,000

2.장애인식개선교육 280 0 280

1.운영수당 280 0 280(성립전)강사비  140,000원×2회= 280,000

2.창의적 체험활동 29,092 23,445 5,647

1.자율활동 8,720 10,220 -1,500

1.학예회(축제) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0  

5.과학행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.방학중 맞춤교과운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000
차량비  ((700,000원×2회) - 

1,400,000)-1,400,000=
-1,400,000

학생간식,식비  ((300,000원×2회) - 

600,000)-600,000=
-600,000

운영비  ((500,000원×2회) - 

1,000,000)-1,000,000=
-1,000,000

7.체육 방학중 맞춤교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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8.전북e스쿨 1,500 0 1,500

1.운영수당 450 0 450(성립전)수당  30,000원×3시간×5회= 450,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)학생교육활동비  24,000원×5명

×5회=
600,000

3.학습준비물 450 0 450(성립전)자료구입비  15,000원×5명×6회= 450,000

2.현장체험학습활동 11,800 11,000 800

1.현장학습 11,800 11,000 800

1.교육운영비 11,800 11,000 800
3학년 현장체험학습  ((3,200,000원×1회)

 - 3,200,000)+800,000=
800,000

3.동아리활동 7,173 1,450 5,723

1.동아리활동 3,173 1,450 1,723

1.학생복지비 2,230 500 1,730
(성립전)학교스포츠클럽활동 운영비  

1,730,000원×1교=
1,730,000

2.비품구입비 943 950 -7
TV구입  ((950,000원×1대) - 

950,000)-7,000=
-7,000

2.학교스포츠클럽활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)7560+ 운동 운영비  800,000원×1

교=
800,000

(성립전)7560+ 운동 용품구입비  200,000

원×1교=
200,000

(성립전)시설이용료  20,000원×10명×15

회=
3,000,000

4.봉사활동 0 150 -150

1.봉사활동 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
학생간식  ((3,000원×25명×2회) - 

150,000)-150,000=
-150,000

5.진로활동 1,399 625 774

1.진로교육활동 1,399 625 774

1.교육운영비 1,399 625 774
표준화검사비  ((5,000원×25명) - 

125,000)-26,000=
-26,000

(성립전)버스임차 및 식비  700,000원×1

교=
700,000

간식  100,000원×1회= 100,000

3.자유학기 활동 5,440 5,000 440

1.자유학기제활동 5,440 5,000 440

1.자유학기제활동 2,300 2,300 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  
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2.주제선택활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000수업운영준비물  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.진로탐색활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.협의회비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.진로탐험대운영 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전)진로탐험대 운영비  1,440,000원

×1교=
1,440,000

4.선택적 교육활동 16,088 14,408 1,680

1.방과후학교 운영 9,688 8,008 1,680

1.방과후학교운영 9,688 8,008 1,680

1.방과후학교운영 자체예산 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.방과후학교운영 4,200 2,520 1,680

1.운영수당 4,200 2,520 1,680
(성립전)강사비  (2,520,000원×1회) - 

2,520,000+1,680,000 =
1,680,000

3.방과후학교운영(지자체) 4,988 4,988 0

1.운영수당 4,592 4,592 0  

2.교육운영비 396 396 0  

2.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 29,057 30,024 -967
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1.교무업무 운영 6,410 6,910 -500

1.교무학사운영 6,410 6,910 -500

1.교무학사운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

2.입학식 준비 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정평가 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

4.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 150 150 0  

5.청소용품 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
청소용품  ((20,000원×50종) - 

1,000,000)-500,000=
-500,000

6.졸업식 준비 700 700 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 5,724 5,724 0

1.학생생활상담지도 4,600 4,600 0

1.성교육 활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생생활지도운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학업중단 숙려제 프로그램 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교폭력예방 1,124 1,124 0

1.학교폭력예방 1,124 1,124 0
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1.일반수용비 924 924 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 13,480 13,480 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 13,080 13,080 0

1.학교정보화지원 13,080 13,080 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.비품구입비 7,100 7,100 0  

4.교육여건 개선 3,443 3,910 -467

1.교육환경개선 3,443 3,910 -467

1.빔프로젝터 3,443 3,910 -467

1.비품구입비 3,443 3,910 -467빔프로젝트  -467,000원×1교= -467,000

6.학교 일반운영 75,721 72,021 3,700

1.학교기관 운영 19,099 19,033 66

1.부서기본운영 19,099 19,033 66

1.교장실운영 4,450 4,450 0

1.일반업무추진비 1,450 1,450 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 13,649 13,583 66

1.일반수용비 2,586 2,520 66
사무용품구입  ((195,000원×4회) - 

780,000)+326,000=
326,000

사무용기기유지보수비  ((80,000원×12회)

 - 960,000)-260,000=
-260,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 9,600 9,600 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 963 963 0  

10 발행일 : 2019-09-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 54,022 50,388 3,634

1.학교시설장비유지 54,022 50,388 3,634

1.공공요금 및 제세공과금 22,932 22,932 0

1.전기요금 14,400 14,400 0  

2.상하수도료 1,080 1,080 0  

3.기타공공요금 7,452 7,452 0  

2.시설관리용역 4,500 3,600 900

1.일반수용비 4,500 3,600 900
(성립전)공기청정기용역비  50,000원×3대

×6월분=
900,000

3.시설일반관리 16,280 13,480 2,800

1.일반수용비 15,310 13,180 2,130
냉난방기기유지관리비  ((1,000,000원×2

회) - 2,000,000)+1,000,000원=
1,000,000

수목관리비  ((300,000원×2회) - 

600,000)+2,630,000=
2,630,000

건물내부청소  - 1,500,000×1교= -1,500,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.비품구입비 670 0 670연막소독기  670,000원×1대= 670,000

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0  

6.당직관리 4,226 4,226 0

1.일반수용비 4,226 4,226 0  

7.학교관사관리 484 550 -66

1.비품구입비 484 550 -66
전기레인지  ((275,000원×2개) - 

550,000)-66,000=
-66,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  
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2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모교육 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 3,000 2,499 501

1.예비비 3,000 2,499 501

1.예비비 3,000 2,499 501

1.예비비 3,000 2,499 501

1.예비비 3,000 2,499 501
예비비  ((2,499,000원×1회) - 

2,499,000)+501,000=
501,000

세출합계 250,360218,416 31,944
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